UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV HUDEBNÍ VĚDY

Bakalářská práce

Jan Pudlák

Karel Velebný a jeho působení na českou jazzovou scénu
v 70. a 80. letech 20. století

Karel Velebný and his influence on the Czech jazz scene
in the 1970s and 1980s

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Vít Zdrálek, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Tereza Havelková, Ph.D.

Poděkování

Děkuji Mgr. Tereze Havelkové, Ph.D. a Mgr. Vítu Zdrálkovi, Ph.D. za jejich vedení a cenné připomínky. Dále děkuji Muzeu a archivu populární hudby za možnost nahlédnout do pozůstalosti Karla Velebného.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. června 2017

.....

Jan Pudlák

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá českým jazzovým multiinstrumentalistou, skladatelem a pedagogem Karlem Velebným. Cílem práce je popsat jeho vliv na československou jazzovou scénu a také postihnout, v čem spočívá jeho odkaz následujícím generacím jazzových hudebníků. V práci se vedle analýzy diskurzu o Karlu Velebném v české literatuře věnuji analýze textů Karla Velebného, v nichž sleduji jeho estetické hodnoty, na jejichž základě jsem vypracoval hypotézu o Velebného představě ideálního jazzového stylu a s ní související koncepci žádoucí a nežádoucí modernosti v jazzu. Tuto představu podrobuji analýze a předkládám ji jako onen odkaz Karla Velebného následujícím generacím, přičemž tento odkaz vykresluji jako hlavní stopu vlivu Karla Velebného na československou jazzovou scénu.

Klíčová slova: Karel Velebný, moderní jazz, mainstream jazz, Československo

Abstract

This bachelor thesis is concerned with Czech jazz multiinstrumentalist, composer and pedagogue Karel Velebný. The aim of the thesis is to describe his influence on the Czechoslovak jazz scene and also to describe his impact on the following generations of Czech jazz musicians. In addition to the analysis of the discourse on Karel Velebný in Czech literature, I deal with the analysis of Karel Velebný's texts in which I follow his aesthetic values on the basis of which I elaborate a hypothesis about Velebný's idea of an ideal jazz style and the related conception of desirable and undesirable modernity in jazz. I analyse this idea and I present it as Karel Velebný's heritage to the following generations, drawing this heritage as the main trace of Karel Velebný's influence on the Czechoslovak jazz scene.

Key words: Karel Velebný, modern jazz, mainstream jazz, Czechoslovakia

Obsah

1 Úvod..... 6
1.2 Předmět a cíl práce..... 6
1.1 Stav bádání a problémy pramenů a literatury o Karlu Velebném..... 8
2 Obraz Karla Velebného v české literatuře..... 10
2.1 Velebného stylová orientace..... 10
2.2 Pedagogická činnost Karla Velebného..... 14
2.3 Velebný jako organizátor hudebního života..... 18
2.4 O Velebném z hlediska jeho charakteru a osobnosti..... 19
3 Karel Velebný a jeho představa ideálního jazzového stylu..... 23
3.1 Úvod – Velebného „kompaktáta“..... 23
3.2 Koncept žádoucí a nežádoucí modernosti..... 23
3.3 Karel Velebný a moderní jazz..... 25
3.4 Žádoucí modernost..... 28
3.4.1. Karel Velebný a mainstream jazz..... 28
3.4.2 Velebného názor na stav československé scény v 70. a 80. letech 20. století..... 31
3.4.3 Karel Velebný a jeho filosofie jazzu..... 33
3.5 Nežádoucí modernost..... 34
3.5.1 Karel Velebný a free jazz..... 36
3.5.2 Karel Velebný a jeho vztah k avantgardě a soudobé vážné hudbě..... 36
3.5.3 Karel Velebný a jiné populární žánry..... 39
3.5.4 Karel Velebný a jeho polemika s hudební kritikou..... 41
Závěr..... 47
Seznam literatury..... 50
Seznam pramenů..... 51
Příloha I..... i

1 Úvod

1.1 Předmět a cíl práce

V této práci zkoumám vliv Karla Velebného na českou jazzovou scénu, a to na základě textů domácí jazzové publicistiky a odborné literatury stejně jako textů a dopisů uložených v pozůstalosti Karla Velebného, kterou zpracoval Jaroslav Pašmik v rámci své diplomové práce z roku 2003. Zpracovanou pozůstalost uložil do Muzea a archivu populární hudby, kde je volně přístupná badatelům a mohla tak posloužit jako zdroj pramenů i mému bádání.

Vliv Karla Velebného na jazzovou scénu zkoumám tím způsobem, že nejprve analyzuji, jak se o Velebném píše v textech českého jazzového a jazzově-publicistického prostředí, včetně těch s odbornou ambicí. Získávám tak obraz Velebného v české literatuře, který následně doplňuji o poznatky ze čtení jeho vlastních textů, dopisů a také jeho přímých výpovědí zaznamenaných v publikovaných rozhovorech, které s ním byly pořizeny.

Vzhledem k tomu, že značné množství autorů jazzové publicistiky a textů s odbornou ambicí přisuzuje Velebnému roli pionýra moderního jazzu v Československu, bylo třeba analyzovat vztah Velebného k pojmu moderní jazz. Tento pojem jsem se jal blíže specifikovat z hlediska významu, a to pomocí českého a zahraničního encyklopedického hesla. Vedle toho se věnuji tomuto pojmu z pohledu Karla Velebného s cílem určit, jak tento pojem mohl Velebný chápat v době, kdy jej sám začal používat. K tomu bylo nejprve zapotřebí popsat vývoj Velebného sluchové zkušenosti, a to na základě jeho přímých výpovědí, kde se vyjadřuje o svém muzikantském vývoji od dětství až do začátku profesionální kariéry.

V souvislosti se vztahem Velebného k pojmu moderní jazz jsem dále analyzoval jeho texty a výpovědi, kde se na téma moderního jazzu jakkoli popisně či hodnotově vyjadřuje. V bakalářské práci na základě četby Velebného názorů týkajících se moderního jazzu přicházím s konceptem žádoucí a nežádoucí modernosti, který lze ve Velebného estetických názorech sledovat a který, jak si ukážeme později, představuje klíčový poznatek pro pochopení Velebného vlivu na československou jazzovou scénu.

Cílem výzkumu je tedy podat obraz Velebného na základě srovnání mezi tím, co vyplývá z jeho vlastních výpovědí a psaním o něm v jazzovém prostředí, v oblasti jazzové publicistiky a v psaní o jazzu s odbornými ambicemi. Výsledkem toho je

komplexní obraz Velebného jako jazzového praktika s přesnou a propracovanou představou ideálního stylu, a to *mainstream jazzu*, který je moderní tím správným způsobem, neboť v očích Velebného klade nároky na talent, vzdělání a na „autentičnost“, což jsou kvality, které Velebný upřednostňuje.

V literatuře jsem objevil ještě další vrstvu uvažování o Velebném, kde autoři k tomuto obrazu Velebného přidávají jeho zásluhy na poli spojování jazzu a tzv. soudobé vážné hudby. Tento diskurz bylo však nutné konfrontovat s Velebného názory na avantgardu a vůbec na experiment v hudbě, které jsou ovšem často kritické a odmítavé. Tím spíše ve své práci dospívám k závěru, že Velebného vliv je relevantní především v oblasti výše zmíněného *mainstream jazzu* a jeho prosazování. V souvislosti s tím předkládám analýzu jeho představy ideálního stylu, která svými estetickými a hudebně-technickými požadavky definovala Velebného styl hudebního vyjádření, ale také východiska jazzové pedagogiky, jemuž Velebný říkal kompakтата. Tato tzv. Velebného kompakтата interpretuji jako Velebného odkaz následujícím generacím českých jazzových hudebníků a tím pádem také jako hlavní hmatatelnou stopu Velebného vlivu na jazzovou scénu.

Práci jsem strukturoval do dvou hlavních kapitol, přičemž v první z nich identifikuji a analyzuji onen obraz osobnosti Karla Velebného v literatuře. Tento jeho obraz studuji v několika tematických rovinách, které jednotlivě rozebírám v podkapitolách. V druhé hlavní kapitole představuji svou hypotézu o Velebného představě ideálního stylu a také svou koncepci *žádoucí* a *nežádoucí* modernosti v jeho uvažování o jazzu. Dále se v podkapitolách věnuji vývoji Velebného sluchové zkušenosti a

[…]

na Pražské konzervatoři), ale i poslechem radia a jazzových desek. V době Velebného prvních profesionálních angažmá začal pro něj hrát důležitou roli aspekt modernosti hudby, který chtěl sledovat napodobováním tehdy současného amerického jazzu, tedy cool jazzu a bebopu. Tak byl formován Velebného vztah k pojmu *mainstream jazz*, k němuž se až do smrti bez výjimky hlásil. V šedesátých letech se pak dotknul soudobé vážné hudby, kterou však pro své přesvědčení o *maistreamu* zavrhl jako slepou uličku vývoje.

Tato práce analyzovala co je pro Velebného správná modernost a dobrala se ke třem pilířům správné modernosti – udržení stylových mantinelů, erudovanost, vyváženost repertoáru (rovné zastoupení vlastních a přejatých skladeb), to vše při

¹⁵⁹ Viz Úvod – Velebného „kompaktáta“

zachování naprosté autonomie hudby.¹⁶⁰ Je to představa přístupu k hudbě, který vylučuje jakékoli politické projevy či extravagantní chování, díky kterému si jazz v komunistickém prostředí má zachovat bezpečí a odbytí. Tím, jak je autentický a čistý, tak se podle Velebného znelíbí kritice prahnoucí po co největší míře experimentu v hudbě,¹⁶¹ ale také se znelíbí mladému publiku, které chce fandit undergroundovým, politicky utlačovaným kapelám:

„[V]znikají i velmi dobré kapely, viz třeba v Praze Naima nebo Jazzwa a jiné, nebo v Brně Kuba, v Bratislavě Stoptime. Tyto kapely mají ovšem u většiny mladého publika veliký handicap: mohou úplně oficiálně hrát, jsou celkem dobře oblečené, chovají se přirozeně, uvádění skladeb je slušné, i když třeba s humorem.“¹⁶²

Odkrývá se nám zde posun k čím dál většímu konzervativismu u Karla Velebného, k němuž na konci 80. let došlo. Souvisí to s jeho snahou hájit svou představu ideálního stylu a udržovat při životě právě takový jazz, který jí odpovídá. Nejspíše z toho pak u Velebného pramení pocit, že jazz v Československu se musí neustále vypořádávat s nějakou nepřízní, ať už s nedostatkem posluchačů, s hudební kritikou nebo s „podvodnými avantgardisty“,¹⁶³ dále s jazzovou nevzdělaností a s lákadlem v podobě finančního výdělků.¹⁶⁴ Jazz je atakován ze všech stran, a podle Velebného je třeba chránit jeho jakousi přírodní čistotu – absolutní „hudbu pro hudbu“. Vzorem v tomto boji má být americký *mainstream jazz*, který má být svobodně realizován na poli klubového hraní.

Tato autonomie jazzu má být nástrojem pro jeho uchování v politicky nepříznivém prostředí: „O politiku jsem se nikdy nezajímal a přiznám se, že jí vůbec nerozumím. V mém povolání to nepotřebuji, jsem totiž hudebníkem, a pakliže budu učit žáky ve škole, pak jenom o moderním jazzu, jenž také nemá s politikou nic společného.“¹⁶⁵

Takto se Velebný vyjadřuje v rukopisném dodatku k životopisu, jehož účel není zcela znám. Vzhledem k jeho struktuře – Velebný zde v několika bodech odpovídá na otázky týkající se událostí let 1968 a 1969 – se lze domnívat, že jej musel odevzdat jakožto politickou prověrku a v tomto kontextu je také potřeba citát chápat.

¹⁶⁰ Viz Karel Velebný a jeho filosofie jazzu

¹⁶¹ Viz Karel Velebný a jeho polemika s hudební kritikou

¹⁶² Dorůžka, Fialová koule jazzu. s. 70.

¹⁶³ Viz Karel Velebný a jeho vztah k avantgardě a soudobé vážné hudbě

¹⁶⁴ Viz Karel Velebný a jiné populární žánry

¹⁶⁵ Rukopisný dodatek k životopisu, pramen S1/145, pozůstalost.

Zde tedy předkládám další pohled na přínos Karla Velebného, kterým byla snaha uhájít jazz po roce 1968 před jakýmkoli vnějším politickým vlivem i za cenu jistého názorového ústupku, který však může být vzhledem ke kontextu předstíraný: „Současná politika KSČ bude jistě správná, jestliže usiluje o konsolidaci, a přeji si, aby se jí to povedlo.“¹⁶⁶ Rozcházím se zde s pohledem Jaroslava Pašmika, který výše uvedený Velebného výrok cituje ve své diplomové práci, a to ze strojového čistopisu *sebehodnocení* 19. 8. 1970 a na jehož základě použil označení „Velebného konformita vůči staronovému komunistickému režimu.“¹⁶⁷ Domnívám se, že k legitimizaci takového označení by bylo zapotřebí mnohem hlubší analýzy dalších dokumentů a také zohlednění širších okolností.

Na úplný závěr ještě zbývá vznést návrh na další výzkum, který by mohl být touto prací inspirován. Jedná se o analýzu Velebného syntetických skladeb, v nichž používá tzv. racionální skladebné techniky z tzv. soudobé vážné hudby (*Pět dodeka*, *Budapeštská roláda*, a *Páže pážete*). Tato analýza by mohla vrhnout jasnější světlo na problematiku Velebného odklonu od tzv. *třetího proudu* v tom smyslu, že by se pokusila zhodnotit kvality těchto skladeb a na základě buď negativních nebo pozitivních závěrů by mohla přinést odpověď na otázku, zdali Velebný mohl tyto své skladby vnímat jako pouhý pokus a slepou uličku, od které se raději odvrátil, nebo jestli se zmýlil a třeba i omylem opravdu vytvořil něco, co by nemělo být v kontextu české soudobé hudby opomenuto.

¹⁶⁶ tamtéž

¹⁶⁷ Pašmik, *Život a dílo Karla Velebného (1931-1989)*. s. 14.
