# Jan Pudlák: Karel Velebný a jeho působení na českou jazzovou scénu v 70. a 80. letech 20. století

## Oponentský posudek bakalářské práce

Karel Velebný je v českém prostředí legendární postavou. Jeho odkaz resonuje i bezmála třicet let po jeho smrti, kromě jiného i ve výpovědích jeho žáků, kteří vzpomínají na Velebného charisma a tvůrčí inspiraci. S příslušným generačním odstupem se logicky objevuje potřeba kritického zhodnocení jeho osobnosti, východisek i postojů. Právě v tomto smyslu se pokouší bakalářská práce Jana Pudláka o přesnější uchopení Velebného směřování v jazzovém světě.

Je jistě potěšitelné, že autor mohl při řešení tématu navázat na již existující diplomovou práci vzniklou v tomto ústavu – soupis pozůstalosti Karla Velebného od Jaroslava Pašmika. Cíl předložené bakalářské práce je v úvodní kapitole jasně stanoven: Jan Pudlák chce formulovat estetická kritéria „ideálního jazzového stylu“, která Karel Velebný uplatňoval zejména při svém pedagogickém působení a tím ovlivnil další generaci jazzových hudebníků.

Ve druhé kapitole se autor nejprve vyrovnává s diskursem v dosavadní literatuře. Poukazuje na nejasnou terminologii a nekritické tradování určitých stereotypů v souvislosti s Velebného osobností i tvorbou.

Další kapitola se věnuje srovnání názorů prezentovaných v literatuře s vlastními vyjádřeními Karla Velebného, a to nejen v publikovaných textech, ale i v korespondenci či rukopisných dodatcích. Tato metoda se ukazuje jako plodná: řada tvrzení, která se objevují v literatuře, se jeví jako zavádějící či přímo nesprávná a vyžaduje důkladnou revizi. Toto se týká především Velebného názorů na experiment či tzv. „třetí proud“ hudební tvorby.

Závěr pak přináší odpověď na otázku položenou v úvodu: Karel Velebný se hlásil k „jazzovému mainstreamu“; inovativní prvky akceptuje jen tehdy, pokud vycházejí „zevnitř“ jazzu, vnější vlivy ze strany rockové či vážné hudby nepovažuje do budoucna za nosné. Autor práce připojuje i řadu zajímavých postřehů, které nutí k zamyšlení. Za ocitování stojí trefná charakteristika Velebného pocitu, „že jazz v Československu se musí neustále vypořádávat s nějakou nepřízní, ať už s nedostatkem posluchačů, s hudební kritikou nebo s „podvodnými avantgardisty“, dále s jazzovou nevzdělaností a s lákadlem v podobě finančního výdělků“ (str. 48).

Příloha obsahuje užitečný glosář, kde nalezneme informace k některým pojmům i osobnostem, o nichž je v práci zmínka.

Na práci lze ocenit velmi dobře zvládnutou formu, jakož i přehlednost a srozumitelnost jazykové stylistiky. Autor prokazuje analytické schopnosti při uvažování o řešených problémech i odvahu formulovat vlastní teze jakožto výsledky svého výzkumu. Termíny vytvořené na základě Velebného výpovědí (žádoucí vs. nežádoucí modernost) dávají smysl a jsou účelným zobecněním studovaného materiálu.

Ač je zřejmé, že předložené pojednání naplňuje očekávání spojovaná s bakalářskou prací, můžeme připojit i několik připomínek jako podnět k diskusi. Při práci s literaturou a jejím hodnocením ve 2. kapitole by u starší literatury bylo dobré vzít v úvahu historické okolnosti, za nichž tyto publikace vznikaly. Ač jsou autorovy výtky vůči nim oprávněné, nemyslím si, že jejich cílem bylo „vést kritický diskurs“, k tomu tehdy nebyly objektivní podmínky. U novějších publikací je situace přirozeně jiná.

Jak již bylo řečeno, práce přispívá k pochopení osobnosti Karla Velebného a jeho názorů na soudobou jazzovou hudbu. Závěry jsou však formulovány čistě na bázi textů, tj. autentických výpovědí Karla Velebného. Bylo by jistě zajímavé konfrontovat estetické principy „žádoucí modernity“ také s hudební tvorbou K. Velebného, třeba jen v podobě exkursu či případové studie. Možná může právě toto být předmětem dalšího směřování přítomného kandidáta na bakalářský titul.

Zbývá zmínit několik drobností. V práci narazíme na občasné překlapy (např. na str. 37 v uvedeném citátu). Glosář osobností v příloze je řazen překvapivě podle křestních jmen a nikoliv podle příjmení, jak by asi čtenář předpokládal. Možná by glosář mohl obsahovat i vysvětlení zkratky SHQ (resp. S+HQ), která tvoří název skupiny Karla Velebného.

Předložená práce je jistě zdařilá a svědčí o zvládnutí příslušných badatelských dovedností. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Prof. PhDr. David Eben, Ph.D.